
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore V - Transizione Digitale 
Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA NR. 100/PA DEL 10/11/2025 
DELL’AZIENDA DI AUTOSERVIZI EMANUELE ANTONINO SRL 
INERENTE AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO RISERVATO 
AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 2 GRADO ESEGUITO 
NEL MESE DI OTTOBRE; 

 

 

 

Reg. Sett. N. 96 del 10/12/2025 

Reg. Gen. N. 742 del 10/12/2025 



OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA NR. 100/PA DEL 10/11/2025 DELL’AZIENDA
DI  AUTOSERVIZI  EMANUELE  ANTONINO  SRL  INERENTE  AL  SERVIZIO  DI
TRASPORTO  SCOLASTICO  RISERVATO  AGLI  ALUNNI  DELLA  SCUOLA
SECONDARIA DI 2 GRADO ESEGUITO NEL MESE DI OTTOBRE;

Il Responsabile del Settore V - Transizione Digitale

Premesso che:

 Con nota del  30/09/2025 al protocollo nr.  17407, il Responsabile del Servizio, ha richiesto di conoscere il costo
degli  abbonamenti  di  linea  per  l’espletamento  del  Servizio  per  assicurare  il  collegamento  con  Sant’Agata  di
Militello  per  il  periodo  a  partire  dalla  data  del  01/10/2025 fino  al  termine  dell’attività  didattica  prevista  il
09/06/2026; 

 Con nota  del  01/10/2025 al  Protocollo nr.  17443 e con  la  successiva  del  24/10/2025 al  Protocollo nr.  19104,
l’Azienda di Autoservizi EMANUELE Antonino Srl con sede in Galati Mamertino (ME) nella Via Cavour 160,
avente  P.IVA 02061730830 con codice  SDI: KRRH6B9 ed indirizzo pec: busemanuele@pec.it ha comunicato il
preventivo di spesa per nr. 02 abbonamenti inerenti il collegamento tra Capo d’Orlando e la sede di Sant’Agata
di Militello per complessivi €. 1.041,20 (Iva Inclusa);

 In relazione al preventivo di cui sopra, l’importo complessivo stimato, tenuto conto di eventuali imprevisti ammonta
ad €. 1.100,00 come meglio dettagliato nel quadro economico della spesa di seguito riportato:

Totale costo abbonamenti per l'Anno Scolastico 2025/26             956,47 € 

Per IVA AL 10% sull'importo a base d'asta        95,65 € 

Per Imprevisti (il 5% circa)        47,89 € 

Sommano       143,54 €               143,54 € 

Costo Complessivo del Servizio          1.100,00 € 

Somme compartecipazione del 20 % su l'importo:
                 1.052,1

1 €             210,42 € 

 con la Deliberazione  di  Giunta  Municipale nr.  282 del  27/10/2025,  divenuta  esecutiva  in  data  24/06/2025,
l’Amministrazione Comunale 

 ha preso atto, condiviso ed approvato il progetto contenente le modalità ed i termini di svolgimento del Servizio
di Trasporto Scolastico riservato agli alunni della Scuola Secondaria di 2 Grado mediante la Linea di trasporto
Pubblico espletato dalla Ditta Autoservizi di Emanuele Antonino mediante l’affidamento al titolare della Linea
di Trasporto Pubblico Extraurbana di riferimento, il cui ammontare complessivo è pari ad €. 1.100,00 come
meglio distinto nel quadro sintetico della spesa;

 ha disposto di  prevedere  la  il  recupero  della  compartecipazione  dei  Servizi  a  Domanda  Individuale,  come
previsto dalla  Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 33 del 28.11.2024,  nella misura del  20% pari  al
corrispondente importo di €. 210,42 sul costo complessivo netto della spesa pari all’importo di € 1.041,20; 

 ha assegnato al Settore 5 della Transizione Digitale, e per esso al Responsabile del medesimo Settore ove fa
parte l’Ufficio dei Servizi alla Pubblica Istruzione la corrispondente risorsa finanziaria richiesta di  €.1.100,00 al
fine di garantire ed attivare il servizio di trasporto alunni di che trattasi per l’anno scolastico 2025/26;

 Con la  Determina Settoriale a Contrarre n.  85 del  04/11/2025 registrata  in pari  data al  nr.  664 del Registro
Generale delle Determinazioni, il Responsabile Unico del Progetto interessato dal procedimento:

 Ha approvato ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 23 del 31 marzo 2023: 

 Le  motivazioni  sopra  espresse  poste  a  base  della  scelta  tecnico  amministrativa  per  l’affidamento  del
“Servizio di Trasporto Scolastico riservato agli alunni della Scuola Secondaria di 2 Grado mediante la Linea
di trasporto Pubblico espletato dalla Ditta Autoservizi di Emanuele Antonino” per l’importo posto a base



dell’Offerta di €. 956,47 per il periodo riferito all’Anno Scolastico 2025/2026 ovvero dalla data del mese di
ottobre 2025 fino al 09/06/2026; 

 la procedura di affidamento diretto del lotto ai sensi della lett. b) comma 1 dell’art. 50 del Decreto legislativo
31/03/2023, n. 36 mediante RDO rivolta ad un solo operatore economico, tramite MEPA di Consip;

 ha  avuto  impegnate  dal  Responsabile  dell’Ufficio  Ragioneria  le  risorse  economiche  richieste  pari  a
complessivi  €. 1.100,00 come segue:
 Esercizio 2025: Capitolo nr. 104503083 – Impegno Spesa nr. 66588/0;
 Esercizio 2026: Capitolo nr. 104503083 – Impegno Spesa nr. 41/0;

 Con la  Determina Settoriale di affidamento  n.  88  del  10/11/2025  registrata in data  11/11/2025 al nr.  673  del
Registro Generale delle Determinazioni, ilResponsabile del Servizio ha disposto l’aggiudicazione della  RDO nr.
5785186 su MEPA ed il contestualmente affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico riservato agli alunni della
Scuola Secondaria di 2 grado mediante le Linee di trasporto Pubblico Extraurbano con destinazione di Sant’Agata di
Militello espletato dalla Ditta Autoservizi di Emanuele Antonino;

Dato atto che:

 il  Rappresentante legale dell’Azienda  Autoservizi  EMANUELE Antonino Srl  con sede in  Galati  Mamertino
(ME)  nella  Via  Cavour  160,  avente  P.IVA  02061730830  con  codice  SDI:  KRRH6B9 ed  indirizzo  pec:
busemanuele@pec.it,  in  data  12/11/2025 al  Protocollo  nr.  20340  ha  presentato  la  Fattura  nr.  100/PA  del
10/11/2025 recante l’importo complessivo pari ad € 136,99 distinto come segue:

 Trasporto Alunni A.S. 2025/2026 mese di ottobre 2025 

 Nr. 2 Abbonamenti di €/cad. 62,27 €.  124,54

 per IVA al 10 % su €. 124,54 = €.    12,45  
Totale complessivo  €.  136,99

 Il servizio contrattualizzato è stato reso conformemente alle condizioni pattuite senza riserva alcuna; 

 L’importo complessivo della fattura di €.  136,99 al netto contrattuale appare congruo e rispettoso delle condizioni
contrattuali stipulate;

Visti: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241,  “Norme in materia di  procedimento amministrativo e di diritto di  accesso ai
documenti amministrativi”;

 la  Legge  Regionale  21  maggio  2019,  n.  7  concernente  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”;

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);

 lo  Statuto ed il  regolamento  per  le attività  negoziali  finalizzate  all’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture la
necessità  di  provvedere  all’acquisizione  del  Servizio  in  oggetto,  al  fine  di  garantire  il  regolare  svolgimento
dell’attività istituzionale;

 l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e sm; 

 l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia; 

Riconosciuta: la propria competenza d’indirizzo politico per adottare la presente deliberazione alla quale seguirà la
successiva  presa  d’atto  della  Giunta  Municipale  e  gli  adempimenti  gestionali  a  carico  degli  uffici  interessati  dal
procedimento;

Accertata: la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 8 del 16/06/2025, con la quale è
stato conferito  l’incarico  di  posizione organizzativa  del  SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE  al  Geom.
Rosario Giuseppe CALIO’;



Considerato  che: ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in  ambito  nazionale,
regionale e comunale;

DETERMINA 
1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa

e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. Di prendere atto:

 di tutta la documentazione contrattuale ed amministrativa inerente al Servizio di Trasporto Scolastico riservato
agli alunni della Scuola Secondaria di 2 Grado mediante la Linea di trasporto Pubblico espletato dalla Ditta
Autoservizi di Emanuele Antonino per il costo complessivo di €. 1.100,00;

 dall’attestazione dell’Ente Previdenziale  al  protocollo nr.  INAIL_51562762 del  10/11/2025  avente validità
fino al 10/03/2026  dalla  quale  si  acquisisce  l’esito  contributivo e retributivo  regolare  dell’azienda  di  che
trattasi;

3. Di provvedere alla liquidazione: 

 in favore dell’Azienda Autoservizi EMANUELE Antonino Srl con sede in Galati Mamertino (ME) nella Via
Cavour 160, avente  P.IVA 02061730830 ed indirizzo pec:  busemanuele@pec.it,  mediante accredito al Conto
Corrente  bancario  indicato,  della  Fattura  nr.  100/PA del  10/11/2025 recante  l’importo  complessivo  di  €.
136,99 come segue: 

 €.  124,54 Importo contrattuale;  

 €.  12,45  per IVA al 10 % su €  124,54  da liquidare mediante scissione dei pagamenti in  regime speciale
“split  payment” come  introdotto  con  il DPR  n.  633/1972,  art.  1,  comma  629,  lettera  b)  della  Legge
Finanziaria 190/2014 e sm; 

4. Di dare atto che la liquidazione della fattura potrà avvenire attraverso i fondi comunali dell’importo complessivo
pari ad €. 136.99 impegnati con la Determina Settoriale nr. 85 del 04/11/2025 registrata in pari data al nr. 664 del
Registro Generale delle Determinazioni, 85 del 04/11/2025 come segue:

 Esercizio 2025: Capitolo nr. 104503083 – Impegno Spesa nr. 66588/0;

 Esercizio 2026: Capitolo nr. 104503083 – Impegno Spesa nr. 41/0;
5. Di trasmettere il presente atto per i profili di competenza:

- Al  Responsabile  dell'Ufficio  di  Ragioneria all’indirizzo  settore2.finanziario@comune.naso.me.it per  gli
adempiemntii di competenza;

- All’Amministratore  della  Società  Autoservizi  EMANUELE  Antonino  Srl  con  sede  in GALATI
MAMERTINO (ME)  avente Partita IVA nr.  02061730830,  ed indirizzo di  posta elettrica certificata  (PEC)
busemanuele@pec.it

- Al  Responsabile  dell’Albo  Pretorio  on  line all’indirizzo  albo@comune.naso.me.it per  la  pubblicazione
ordinaria del presente atto; 

- Al  Responsabile  dell’Ufficio  di  Segreteria all’indirizzo  ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per  la
catalogazione e conservazione del presente atto amministrativo;

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale
Geom. Rosario Giuseppe Caliò

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

504

LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA NR. 100/PA DEL 10/11/2025 DELL’AZIENDA DI AUTOSERVIZI
EMANUELE ANTONINO SRL INERENTE AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO RISERVATO
AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 2 GRADO ESEGUITO NEL MESE DI OTTOBRE;

2025

Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 96 Nr. adozione generale:
10/12/2025Data adozione:

10/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSARIO GIUSEPPE CALIO' in data 10/12/2025



Comune di Naso

Visti

504

LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA NR. 100/PA DEL 10/11/2025 DELL’AZIENDA DI AUTOSERVIZI
EMANUELE ANTONINO SRL INERENTE AL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO RISERVATO
AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 2 GRADO ESEGUITO NEL MESE DI OTTOBRE;

2025

Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 96 Nr. adozione generale: 742
10/12/2025Data adozione:

10/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 10/12/2025


